
 
 
 

 

 
 

Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ORDENADOR DE DESPESA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 0318001/2018 

 
 
 O Prefeito Municipal de Altamira, Estado 

do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no art. 24, inciso V, da 
Lei Federal nº. 8.666/93. 

 
 

                     RATIFICA os procedimentos administrativos da Dispensa de 
Licitação nº. 0318001/2018, referente ao Processo Administrativo nº. 038/2018, com 
base nas justificativas apresentadas pela Comissão Permanente de Licitação - CPL e 
parecer da Procuradoria Geral do Município para atender as exigências do parágrafo 
único, do art. 26, da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, que confirmam o 
interesse público da Administração municipal na contratação de pessoa física e/ou 
jurídicas para prestarem serviços de locação de veículos e barcos destinados ao 
transporte escolar.  

                     Autoriza o empenho da despesa no valor total de R$: 
2.125.006,80 (Dois Milhões, Cento e Vinte e Cinco Mil, Seis Reais e Oitenta 
Centavos), em favor das pessoas físicas e jurídicas, conforme detalhamento abaixo: 
 
ITEM PESSOA FÍSICA/JURÍDICA CPF/CNPJ VALOR 

01 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 58.254,00 
02 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 58.800,00 
03 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 47.040,00 
04 EDILSON TEIXEIRA DA ROCHA 679.229.292-34 60.270,00 

05 COOPERATIVA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
XINGU & REGIAO COOTEX 26.960.854/0001-03  99.750,00  

06 ROBSON SILVA SANTANA 027.852.962-30 67.830,00 

07 COOPERATIVA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
XINGU & REGIAO COOTEX 26.960.854/0001-03 117.600,00 

08 COOPERATIVA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
XINGU & REGIAO COOTEX 26.960.854/0001-03 101.430,00 

09 COOPERATIVA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
XINGU & REGIAO COOTEX 26.960.854/0001-03 92.568,00  

10 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 128.478,00  
11 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 76.440,00  
13 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 90.972,00  
14 A C A DO MONTE TRANSPORTES EIRELI – ME 26.726.874/0001-14 103.740,00  

15 COOPERATIVA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
XINGU & REGIAO COOTEX 26.960.854/0001-03 111.720,00  



 
 
 

 

 
 

Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA 

PODER EXECUTIVO 

 

Trabalho e desenvolvimento social 
 

 

 

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará 
 
 

16 COOPERATIVA DO TRANSPORTE ESCOLAR DO 
XINGU & REGIAO COOTEX 26.960.854/0001-03 105.336,00  

17 SERGIO ANDRADE DE ARAUJO 460.776.182-68 79.800,00 
18 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 115.542,00 
19 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 116.424,00  
20 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 95.256,00  
21 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 123.480,00  
22 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 73.920,00  
23 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 92.106,00 
24 CURUÁ TRANSPORTES EIRELI - ME 26.796.196.0001/66 64.260,00 
29 FRANCINALDO F. DE LIMA 24.821.342/0001-30 18.994,50 
30 FRANCINALDO F. DE LIMA 24.821.342/0001-30 18.994,50 
31 OKARA ASSURINI 031.366.082-40 6.001,80 

   --------------- 
VALOR TOTAL 2.125.006,80 

 
Com as recomendações de praxe ao setor competente para que 

proceda na forma dos arts. 60 e seguintes, da Lei federal nº. 4.320/64. 
 
 

Altamira/PA, 15 de março de 2018. 
 
 
 
                                           ________________________________ 

Eng. DOMINGOS JUVENIL 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2018-05-29T15:30:19-0300




